
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 
 

от 16 августа 2017 года № 842-п 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска  

от 9 июня 2011 года № 578-п 

 
 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом города Омска, 

Решением Омского городского Совета от 10 декабря 2008 года № 201 

«Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального 

образования городской округ город Омск Омской области», постановляю: 

1. Внести в постановление Администрации города Омска от 9 июня 2011 

года № 578-п «Об утверждении проектов планировки некоторых частей 

территории муниципального образования городской округ город Омск Омской 

области» следующие изменения: 

1) абзац второй подпункта 5 пункта 1 после слов «объектов капитального 

строительства» дополнить словами «федерального, регионального, местного 

значения»; 

2) в приложении № 9 «Положение о размещении объектов капитального 

строительства и характеристиках планируемого развития территории, 

расположенной в границах: Окружная дорога – улица Барабинская – граница 

полосы отвода железной дороги – улица 4-я Транспортная – улица 

Б. Хмельницкого – улица Ипподромная – граница полосы отвода железной 

дороги – улица 3-я Транспортная – улица 5-я Кордная – улица 6-я Шинная – 

улица 3-я Молодежная – улица 5-я Кордная – граница промышленной 

территории – в Октябрьском административном округе города Омска»: 

- название изложить в следующей редакции: 

«Положение о размещении объектов капитального строительства 

федерального, регионального, местного значения и характеристиках 

планируемого развития территории, расположенной в границах: Окружная 

дорога – улица Барабинская – граница полосы отвода железной дороги – улица 

4-я Транспортная – улица Б. Хмельницкого – улица Ипподромная – граница 

полосы отвода железной дороги – улица 3-я Транспортная – улица 5-я Кордная 

– улица 6-я Шинная – улица 3-я Молодежная – улица 5-я Кордная – граница 

промышленной территории – в Октябрьском административном округе города 

Омска»; 

- таблицу «Основные технико-экономические показатели проекта 

планировки территории» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению; 

consultantplus://offline/ref=8C669DE2D827256ECC9BCCFA81CED412F99222A56CA8E66F179126F5CCY0N5F
consultantplus://offline/ref=8C669DE2D827256ECC9BCCFA81CED412F99222AA6CAFE66F179126F5CCY0N5F
consultantplus://offline/ref=8C669DE2D827256ECC9BD2F797A28B1BF09A7DA16DAAE8314BCE7DA89B0C645F71DE51DC2B9538D238223CY5N4F
consultantplus://offline/ref=8C669DE2D827256ECC9BD2F797A28B1BF09A7DA16DAAE9394DCE7DA89B0C645FY7N1F
consultantplus://offline/ref=966154EA311F389B266F13E0CB2B12C3DF132A7EB538DCD0FAF83EB7F20C5AEA279413F2023600B7DE87A0CDh0b1F


 2 

3) в приложении № 10 «Чертеж планировки территории, расположенной в 

границах: Окружная дорога – улица Барабинская – граница полосы отвода 

железной дороги – улица 4-я Транспортная – улица Б. Хмельницкого – улица 

Ипподромная – граница полосы отвода железной дороги – улица 3-я 

Транспортная – улица 5-я Кордная – улица 6-я Шинная – улица 3-я 

Молодежная – улица 5-я Кордная – граница промышленной территории – в 

Октябрьском административном округе города Омска» элемент планировочной 

структуры № 7 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Департаменту архитектуры и градостроительства Администрации 

города Омска разместить документацию по планировке территории, указанную 

в пункте 1 настоящего постановления, в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности на территории муниципального образования 

городской округ город Омск Омской области в течение четырнадцати дней со 

дня ее утверждения. 

3. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте Администрации города Омска 

в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Мэра города Омска                     С.П. Фролов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A06C376E50E03E52C92D2BEEB90E352C2CC42B96315614B44611ECFCCBAE0DC1829724D074CB9D5D912292n2hFF
consultantplus://offline/ref=A06C376E50E03E52C92D2BEEB90E352C2CC42B96395313B3401AB1F6C3F701C385987BC77382915C91249A2Cn0hEF


Приложение № 1  

к постановлению Администрации города Омска 

от 16 августа 2017 года № 842-п 

. 

 

«Основные технико-экономические показатели проекта планировки территории 
 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

 

Единица 

измерения 

 
Существующее/ 

планируемое 
(далее – 

сущ./план.) 

Номер элемента планировочной структуры Итого 

1 2 3 4 5 6 6а 7 8 9 10  

1 Территория га  1282,7 

1.1 

Площадь проектируемой 

территории, всего, 

в том числе: 

га план. 96,9 67,7 101,2 261,7 21,6 226,4 27,1 47,5 153,4 70,9 14,9 1089,3 

 - площадь зон жилой 

застройки, в том числе в 

режимной территории: 

га план. - - - - - 17,2 7,3 - - - - 24,5 

- площадь объектов 

образования 
га план. - - - - - - 2,0 - - - - 2,0 

- площадь зон объектов 

социально-культурного и 

коммунально-бытового 

назначения (кроме 

микрорайонного значения) 

га 

сущ. 2,1 1,3 1,6  - 2,0 0,9 - - 4,0 - 11,9 

план. - - - 3,7 2,2 - 1,6 - - 5,9 - 13,4 

- площадь зон зеленых 

насаждений, объектов 

озеленения специального 

назначения 

га 

сущ. - - - - - 3,0 9,2 21,2 60,7 44,7 13,6 152,4 

план. - - - 7,2 - 3,1 1,9 - - - - 12,2 

- площадь иных зон (в том 

числе режимных 

территорий) 

га 
сущ. 94,8 66,4 99,6 243,3 19,4 201,1 2,0 18,2 92,7 7,5 - 845,0 

план. - - - 7,5 - - 2,2 8,1 - 8,8 1,3 27,9 

1.2 

Площадь территории улиц, 

дорог и полосы отвода 

железной дороги 

га план. - - - - - -  - - - - 193,4 



 4 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

 

Единица 

измерения 

 
Существующее/ 

планируемое 
(далее – 

сущ./план.) 

Номер элемента планировочной структуры Итого 

1 2 3 4 5 6 6а 7 8 9 10  

2 Жилой фонд  143,5 

2.1 

Минимальная общая 

площадь жилищного фонда, 

всего, 

в том числе: 

тыс.  

кв.м 

сущ. - - - - - 3,7 - - - - - 3,7 

план. - - - - - 9,0 130,8 - - - - 139,8 

 

- жилые дома (3 – 5 этажей) 
тыс.  

кв.м 

сущ. - - - - - 3,7 - - - - - 3,7 

план. - - - - - 2,8 - - - - - 2,8 

- жилые дома (6 – 16 этажей) 
тыс.  

кв.м 
план. - - - - - 6,2 130,8 - - - - 137,0 

Общая площадь сносимого 

ветхого жилищного фонда 

тыс.  

кв.м 
план. - - - - - 0,6 - - - - - 0,6 

2.2 

Минимальная 

обеспеченность общей 

площадью жилых 

помещений 

   кв.м/чел. 

сущ. - - - - - 18 - - - - - 
18 

план. - - - - - 32,9 - - - - - 32,9 

2.3 
Минимальная плотность 

застройки 
тыс. кв. м/га план. - - - - - 1,0 17,9 - - - - 18,9 

3 Население   

3.1 
- минимальная численность 

населения 
тыс.чел. план. - - - - - 0,4 3,9 - - - - 4,3 

3.2 
- минимальная плотность 

населения 
   чел./га план. - - - - - - - - - - - 549 

4 Объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения  

4.1 
- объекты дошкольного 

образования 
мест план. - - - - - 30 150 - - - - 180 



 5 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

 

Единица 

измерения 

 
Существующее/ 

планируемое 
(далее – 

сущ./план.) 

Номер элемента планировочной структуры Итого 

1 2 3 4 5 6 6а 7 8 9 10  

4.2 
- объекты школьного общего 

образования 
мест план. - - - - - 70 150 - - - - 220 

4.3 - объекты здравоохранения 
посещений  

в смену 
план. - - - - - 50 - - - - - 50 

4.4 

Спортивно-зрелищные и 

физкультурно-

оздоровительные объекты 

кв. м 

сущ. - - 300 - - - - - - 300,0 - 600,0 

план. - - - - - - - - - 5000,0 - 5000,0 

4.5 

Объекты хранения 

индивидуального 

автотранспорта 

(минимальное количество 

машиномест) 

машино-

мест 

сущ. 
- 

- - - 1000 - - - - - - 1000 

план. 
- 

- - 1500 - 400 700 - - - - 2600 
» 

                                                                                                                                                                                                                                      

 



7.1

7.2

7.9

7.5

7.6

7.10

7.16

7.3 7.4

О
круж

ная дорога

 7

проек
тируе

мая у
лица 

№3

проектируемая улица №
2

улиц
а 3-я 

Моло
дежн

ая

7.11

7.12

7.8
2 эт.

2 эт.

4 
эт
.

7.13

7.15

7.77.17

7.18

7.14

8

10

6

Условные обозначения

проектируемая территория

граница  проекта планировки

красные линии

отводы железных дорог

номер элемента планировочной структуры7

номер зоны по экспликации7.1

7

номер элемента планировочной структуры

зона планируемого размещения объектов хранения 
индивидуального автотранспорта 

№ № 

план.
струк.

Наименование зоны 
зоныэл-та

Экспликация зон

7

7.1

4

5

6А

9

3

1

2

О
круж

ная дорога 

проек
тируе

мая у
лица 

№ 4

проектируемая улица №
 2

проектируемая улица №
 1

ул. 3
-я М
олод
ежна
я  

ул. Ипп
одромн

ая

гр
ан
иц
а 
по
ло
сы
 о
тв
од
а

ж
ел
ез
но
й 
до
ро
ги

ул. 3-я Транспортная 

ул. 4-я Транспортная 

граница полосы отвода

железной дороги

ул. Бараб
инская 

проек
тируе

мая у
лица 

№ 3

красные линии

граница проектируемой территории

железная дорога

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

линии отступа от красных линий в целях определения места
допустимого размещения зданий, строений, сооружений

зоны с особыми условиями использования территорий
(коммуникационные коридоры инженерных сетей)

Схема расположения границ проектирования и элементов планировочной структуры

Примечание:
1.  При реконструкции зданий, строений и сооружений с изменением их
параметров в границах существующей застройки предусматривать линии
отступа от красных линий в целях определения места допустимого размещения
зданий, строений и сооружений в соответствии с действующими регламентами

7.3
7.2

7.8

7.10

зона размещения производственно-коммунальных объектов 
IV– V классов опасности (застроенная территория)

зона планируемого размещения производственно-коммунальных 
объектов IV– V классов опасности 

зона размещения естественного ландшафта

граница промышленной
территории

ул. 5-я Кордная   

граница промышленнойтерритории

ул. Б. Х
мельницкого 

ул
. 6
-я
 Ш
ин
на
я 

ул. 5-я Кордная   

Приложение № 2 
к постановлению Администрации города Омска
от _________________  № __________________

граница промышленной
территории

Чертеж планировки территории элемента планировочной структуры № 7 проекта планировки территории, расположенной
в границах: Окружная дорога – улица Барабинская – граница полосы  отвода железной дороги – улица 4-я Транспортная – улица
Б. Хмельницкого – улица Ипподромная – граница полосы отвода железной дороги – улица 3-я Транспортная –   улица 5-я

Кордная – улица 6-я Шинная – улица 3-я Молодежная – улица 5-я Кордная – граница промышленной территории – в Октябрьском
административном округе города Омска

М 1:2000

7

зона планируемого размещения линейных объектов 
инженерно-транспортной инфраструктуры

Зона размещения естественного ландшафта
Зона планируемого размещения производственно-коммунальных  
 объектов IV  – V классов опасности  

7.4
Зона размещения объектов автозаправочной станции 

7.5
7.6

Зона размещения производственно-коммунальных объектов IV  – V   
  классов опасности 

Зона размещения станции технического обслуживания

7.12 Зона  планируемого размещения наземного многоэтажного  гаража - стоянки

7.14

проек
тируе

мая у
лица 

№ 3

улиц
а 3-я 

Моло
дежн

ая

О
круж

ная дорога

проектируемая улица №
 2

7.7

7.13

Зона размещения производственно-коммунальных объектов IV  – V   
  классов опасности (застроенная территория)
Зона планируемого размещения производственно-коммунальных  
 объектов IV  – V классов опасности 

7.15

Зона планируемого размещения линейных объектов инженерно-  
транспортной инфраструктуры

(застроенная территория)

зона размещения объектов хранения автотранспорта 

7.16

зона размещения железной дороги 

линии, обозначающие дороги, проезды

граница зон размещения лесопарков, учтенных в ГКН

Зона планируемого размещения объектов автозаправочной станции 

Зона планируемого размещения объектов станции технического   

Зона планируемого размещения производственно-коммунальных  
 объектов IV  – V классов опасности 

7.9

7.11

Зона планируемого размещения производственно-коммунальных  
 объектов IV  – V классов опасности 

7.17

7.18

Зона размещения железной дороги  

Зона размещения естественного ландшафта

 обслуживания  


	842-п.pdf
	приложение к 842-п.pdf

